
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1276 

      

                                           Data 12.11.2022 

P.O. 6 AREA PROG. PIANIFICAZIONE URBANISTICA E 

ATTIVITÀ  PRODUT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 267 

      

                                           Data 09.11.2022 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO 

DOVUTO ALL'ANAC PER LE GARE DI APPALTO RELATIVE AI CIDICI 

GARA NN° 7973778-8020024.         – CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

 

Vista la Delibera di Giunta n° 80 del 03/12/2021, con la quale veniva approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente, istituendo n° 11 Posizioni organizzative; 

Vista la determinazione del Sindaco n. 68 del 07/12/2021 avente per oggetto” conferimento incarico 

di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 6 “Area Progettazione Urbanistica e Pianificazione”; 

di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 6 “Area Progettazione Urbanistica e 

Pianificazione”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare 

gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 267/2000; 

Visti i MAv di pagamento codice  nn°: 7973778-8020024. 

Visto il D.lgs n° 50/2016; 

 

Premesso che 

 Per l’espletamento della gara di appalto, relativamente al “PROJECT FINANCINGPROGETTO DI 

FATTIBILITÀ DI INIZIATIVA PRIVATA AI SENSI DELL’ART. 183 COMMA 15 DEL 

D.LGS. 50/2016 “Affidamento della Concessione avente ad oggetto la gestione, la 

manutenzione ordinaria e straordinaria dell’ impianto di Pubblica Illuminazione, ivi 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

compresa la fornitura di energia elettrica, nonché la progettazione ed esecuzione degli 

interventi di messa a norma e ammodernamento tecnologico e funzionale dell’impianto 

finalizzato al conseguimento del risparmio energetico”,  è stato generato il codice GARA  n° 

7973778 di € 800,00 dovuto all’ANAC, così come si evince dagli avvisi MAV emessi 

quadrimestralmente dalla stessa, con scadenza di pagamento al 07/07/2021; 

 Per l’espletamento della gara di appalto, relativamente “all’affidamento della fornitura e istallazione, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 let.b) del d.lgs 50/2016, di attrezzature hardware e software per la biblioteca comunale 

“Barone Antonio Mendola””,  è stato generato il codice GARA  n° 8020024 di € 30,00 dovuto all’ANAC, così 

come si evince dagli avvisi MAV emessi quadrimestralmente dalla stessa, con scadenza di pagamento al 

07/07/2021; 

 Per i codici gara di cui sopra, l’ANAC ha generato il MAV n° 01030651372841347 di € 830,00 (che si allega 

in copia); 

Considerato che 

 Le stazioni appaltanti, sono tenuti al pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza del bollettino 

MAV emesso dall’ANAC con decadenza quadrimestrale, per l’importo complessivo pari alla somma delle 

contribuzioni dovute per tutte le procedure rientranti nel periodo; 

 Con nota prot. n° 41339 del 06/10/2022, l’Ing. Francesco Bellavia Responsabile P.O.4, nella qualità di RASA,  

sollecitavaai RUP in indirizzo,  di provvedere al pagamento dei bollettini MAV,  di cui al prospetto di tutte le 

gare insolute trasmesso dall’ANAC;  

 

Ritenuto di dovere impegnare la spesa necessaria   ai fini della liquidazione dei MAV elencati in 

premessa, per un importo complessivo pari ad € 830,00  

 

DETERMINA 

 

1. Di accertare somma di € 830,00 al capitolo 6005 art. 1, denominato rimborso spese per servizi 

per conto terzi. 

 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 830,00 al seguente capitolo:  

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 297700/1 

 

Descrizione Spese per servizi per conto di terzi 

Intervento  Miss/Progr. 1 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore  

Causale 

Anticipazione spese per pagamento del contributo dovuto all’ANAC per i  codici gara 

nn°: 7973778-8020024 

 

Modalità  Comunale 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 830,00 

 

Frazionabile in 

12 

 

 
3. Dare atto che la spesa in argomento verrà recuperata sulla ditta Aggiudicataria; 

4. Di accertare la predetta somma di € 830,00 al capitolo 6005 art. 1, denominato rimborso spese per servizi per conto 

terzi. 



 

 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il 

regolamento sui controlli interni adottato dall’Ente):  

 

  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale;  

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Arch. Francesco 

Criscenzo;  

9.  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
Il Responsabile della P. O. n. 6 

Arch. Criscenzo Francesco 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      

                                                                                                         

                                               

                                                                                              



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1276 

       

                   data 12.11.2022 

P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 267 

      

                                           data 09.11.2022 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO 

DOVUTO ALL'ANAC PER LE GARE DI APPALTO RELATIVE AI CIDICI 

GARA NN° 7973778-8020024.         –  CIG:      . 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

10087 830,00 297700 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


